
1 8 8  < Cs. čas. fyz. 60 (2010) >  č. 4 -5

Obsah
A K TU A LITY

A K TU A LITY

A K TU A LITY

Nelaserový zesilovač světla? 192
Petr Marek, Radim Filip

CLET -  p ro jekt 7. RP
Výzkum  pro  m alé  a střední p o d n ik y  195
Hana Chmelíčková, Hana Lapšanská

Nové velké laserové projekty 
Evropské unie v ČR 197
Karel Rohlena

VE ZKRATCE

REFERÁTY

REFERÁTY

Laser a kvantová optika 207
Jan Peřina

Cesty a osudy laserů
v Ústavu přístrojové techniky v Brně 210
P. Zem ánek, J. Lazar, O. Čip, L. Oprchalová,
J. Kršek, D. Vavrouch

Lasery -  zdroje koherentního záření 200
Helena Jelínková

SLU N C E

Џ  Časticové vlastnosti světla

Fotoefekt
E = h v =  h X /2  n

H ybnost fotonu  
p  = h v /c  = h/X



č. 4 -5  (  Čs. čas. fyz. 60 (2010) >  1 8 9

Na obálce:

Mikrosuuklurovaný křemennýdčlií lerdwanovŕho svartu experimentálni 

sludium mechanismu lasetem indukovaného poikoľeni melodou rentgenové 

interferometrkké mikroskopie Kolo Ю R louvarovál.

REFERÁTY

Laser a jeh o  aplikácie -
začiatky v Československu 246
M ilan Držík

REFERÁTY

Jak se laser uplatnil v  holografii? 251
M iroslav M ile r

REFERÁTY

Ultrarychlá laserová spektroskopie 257
Petr Malý, Petr Němec, František Trojánek

- ( а ) 1 0  К

8 0  К

REFERÁTY

REFERÁTY

REFERÁTY

Počátky kvantové e lektron iky 
v Ústavu radiotechniky a e lektron iky 221
Jan Blabla, V ik to r Trkal

Lasery -  znovuzrození op tiky
V ýzkum  aplikací laserů na VUT v Brně 229
M iroslav Liška

Lasery na Fakultě jaderné 
a fyzikálně inženýrské ČVUT 238
A. Novotný, H. Jelínková, V. Kubeček,
M. Čech, I. Procházka, J. Blažej



1 9 0  С Cs. čas. fyz. 60 (2010) >  č .4 -5

REFERÁTY

Femtosekundové lasery 
ve službách chem ie a b io log ie  265
P. H říbek, M. Fuciman, P. Chábera, T. Polívka

REFERÁTY

Nanobiofotonika:
od lasera k živej bunke 270
Dušan C horvát m l., A lžbeta Chorvátová

REFERÁTY

Nízkointenzitná laserová terapia 
a hojenie rán: základ interakcií laser-tkanivo 
a krátky prehľad in v itro  a in v ivo štúdií 274

M artina  Poláková, Róbert K ilík, Peter Gál

REFERÁTY

Spektroskopie laserem
buzeného plazmatu (LIBS) 280
K. Novotný, J. Kaiser, A. H rdlička, R. Malina,
T. Vémola, D. Prochazka, J. Novotný, V. Kanický

REFERÁTY

Laserové iontové zdroje 286
Leoš Láska, Josef Krása

REFERÁTY

Desáté výročí m ezinárodní
laserové laboratoře PALS 294
Jiří U llschm ied

pěnová vrstva



č. 4 -5  <  Cs. čas. fyz. 60 (2010) >  191

K. Rohlena:
Již roku 1917...
(fragm ent delšího tex tu  určeného p ro  časopis Vesmír)

Za základní kámen laserové budovy vděčíme, jako ostatné za 
m nohé jiné , A lbertu Einsteinovi. Ten zjistil, že při odvozování 
Planckova vzorce pro spektrální hustotu záření černého tělesa 
z bilance jím  postulovaných fo tonů se neobejde bez předpo
kladu o existenci procesu „záporné absorpce", tj. stim ulované 
(vynucené) emise, kdy po le záření nu tí atom y či m oleku ly na
cházející se na horní energetické hladině vyzářit svoji energii 
ve fo rm ě dalších fo tonů , a tak zvyšuje energii dopadající s ti
mulující vlny. Tyto nové fotony, pokud se vrátím e к  vlnovém u 
popisu dopadajícího světla, se navíc „zařazují" do  dopadající 
světelné v lny  v ry tm u je jí fáze, nebo li nejen zvyšují je jí am p litu 
du, ale i způsobují je jí koherenci. Tento proces se často názorně 
přirovnává к  pochodujícím u vojsku. Pokud jd ou  všichni vojáci 
stejným krokem, lze v to m  spatřovat analogii koherentní světel
né vlny generované stim ulovanou emisí, nekoherentní stav by 
následoval po  povelu zrušit krok. Hustota fo tonů v zářivém poli 
je  pak dána bilancí mezi stim ulovanou emisí, spontánní emisí 
(samovolným vyzařováním) a absorpcí. V případě černého tě 
lesa v term odynam ické rovnováze jsou horní energetické hla
diny obsazeny vždy méně než do ln í a tak  je  možno se při dané 
tep lo tě  dobrat к  stacionárnímu stavu popsanému Planckovým 
vzorcem. Přemýšliví badatelé si však uvědom ili, že pokud stav 
term odynam ické rovnováhy opustím e a nějakým  způsobem 
zajistíme, aby alespoň na kratičký okam žik vznikl stav se „zá
pornou tep lo tou", kdy se na horní hladině bude nacházet více 
částic než na do ln í (inverze populace), tak právě díky procesu 
stim ulované emise žádný stacionární stav nenastane a množ
ství fo tonů nebo li am plituda dopadající vlny začne lavinovitě 
narůstat -  dnes by se řeklo, že nastane laserový efekt.

Optické prvky i pro lasery 2 0 4

Zbyněk M elich, V ít Lédl, TOPTEC

Vývoj monokrystalů pro pevnolátkové
lasery v CRYTUR spol. s r. o. 205

Karel Nejezchleb, CRYTUR, s. r. o.,

Padesát let laseru,
osm náct let firm y  MIT 245

MIT s. r. o.

Česká republika v listopadu oslaví
druhé výročí členství v Evropské
kosmické agentuře 319

Česká kosm ická kancelář, o. p .s.

Bezdotyková měření
a kontrola kvality 320

Neovision, s. r. o.

REFERÁTY

REFERÁTY

LID É A FYZIK A

Vláknové lasery -  
jasné světlo ze skleněných n itek 302
Pavel Peterka, Pavel Honzátko, M iroslav Karásek

Křemíkový laser, nebo laser na křemíku
Hledání chybějícího článku mezi 
m ikroelektronikou a optoelektronikou 308

Jan Valenta

Pocta Karlu Pátkovi
za první československý laser 316

Luděk Vyšín, L ibo r Juha


